ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
 ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 февраля 2023 г.                                                                          № 72/542
г. Георгиевск
О Плане основных мероприятий по обучению членов территориальной и участковых избирательных комиссий, сформированных на территории города Георгиевска, и других участников избирательного процесса в городе Георгиевске на 2023 год
В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 9 статьи 6 Закона Ставропольского края «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае», постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 23 декабря 2022 года № 31/241-7 «О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Ставропольском крае на 2023 год», территориальная избирательная комиссия города Георгиевска
постановляет:
1. Утвердить План основных мероприятий по обучению членов территориальной и участковых избирательных комиссий, сформированных на территории города Георгиевска, и других участников избирательного процесса в городе Георгиевске на 2023 год согласно приложению.
2. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию Ставропольского края.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии города Георгиевска Журбенко Н.И.
Председатель                                                                                        Л.С.Мочалова
Секретарь                                                                                              Н.И.Журбенко
УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной избирательной комиссии
города Георгиевска
от 10 февраля 2023 № 72/542
ПЛАН ОСНОВНЫХ мероприятий
по обучению членов территориальной и участковых избирательных комиссий, сформированных на территории города Георгиевска, и других участников избирательного процесса в городе Георгиевске на 2023 год
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1. Организация обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса

	1
	2
	3
	4

	1.1.
	Участие в тематических дистанционных (в режиме видеоконференции, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров) занятиях по вопросам организации и проведения выборов в единый день голосования, проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации (далее - ЦИК) и федеральным казенным учреждением «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» (далее - РЦОИТ) для организаторов выборов
	по отдельному плану
	члены территориальной избирательной комиссии города Георгиевска (далее - ТИК), члены участковых избирательных комиссий города Георгиевска (далее -УИК), лица, зачисленные в резерв составов УИК

	1.2.
	Обучение членов УИК и резерва составов УИК, сформированных на территории города Георгиевска
	август -  сентябрь
	Мочалова Л.С.
Зиненко Ю.В.
Журбенко Н.И.

	1.3.
	Обучение членов УИК по вопросам организации и проведения выборов Президента Российской Федерации, депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Губернатора Ставропольского края, депутатов Думы Ставропольского края, а также в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края
	по отдельному плану
	Мочалова Л.С.
Зиненко Ю.В.
Журбенко Н.И.

	1.4.
	Организация и проведение информационно-обучающих мероприятий с иными участниками избирательного процесса, в том числе с наблюдателями, представителями средств массовой информации, представителями избирательных объединений, волонтерами, сотрудниками правоохранительных органов, МЧС
	по отдельному плану
	Мочалова Л.С.
Зиненко Ю.В.
Журбенко Н.И.

	1.5.
	Участие в мероприятиях по обучению кадров ТИК, УИК, сформированных на территории города Георгиевска, проводимых избирательной комиссией Ставропольского края (далее - ИК СК)
	в течение
года, в сроки, установленные ИК СК
	члены ТИК,
члены УИК,лица, зачисленные в резерв составов УИК

	1.6.
	Обеспечение передачи информации для ввода сведений об обучении и тестировании членов избирательных комиссий в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» в соответствии с Регламентом использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» для решения задач, связанных с формированием участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, назначением нового члена участковой избирательной комиссии из резерва составов участковых комиссий, обучением членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 26 декабря 2012 г. № 155/1158-6
	в течение
года
	Зиненко Ю.В.

	2. Повышение правовой культуры избирателей и иных участников избирательного процесса

	2.1.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя
	февраль
	Мочалова Л.С.
Зиненко Ю.В.
Журбенко Н.И.,
МУ «Центр молодежных проектов»

	2.2.
	Мероприятия направленные на популяризацию деятельности избирательных комиссий, повышение интереса молодых и будущих избирателей к работе в системе избирательных комиссий, разъяснение норм законодательства о выборах и референдуме в Российской Федерации, повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей.
	по отдельному плану
	Мочалова Л.С.
Зиненко Ю.В.
Журбенко Н.И.

	2.3.
	Взаимодействие с МУ «Центр молодежных проектов» по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей
	в течение
года
	Зиненко Ю.В.

	2.4
	Взаимодействие с управлением образования администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей
	в течение
года

	Зиненко Ю.В.

	2.5.
	Взаимодействие с МБУК «Георгиевская централизованная библиотечная система» в сфере информационной, культурной, просветительской, научной и образовательной деятельности по вопросам, связанным с организацией и проведением выборов
	в течение
года

	Зиненко Ю.В.

	2.6.
	Проведение совместных мероприятий с региональными и территориальными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов с целью повышения правовой культуры избирателей, являющихся инвалидами
	в течение
 года
	Мочалова Л.С.
Зиненко Ю.В.
Журбенко Н.И.

	2.7.
	Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры представителей местных отделений политических партий Ставропольского края
	в течение
года
	Мочалова Л.С.
Зиненко Ю.В.
Журбенко Н.И.

	2.8.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию 30-летия избирательной системы Российской Федерации.

	по отдельному плану

	Мочалова Л.С.
Зиненко Ю.В.
Журбенко Н.И.

	2.9.
	Организация и проведение круглых столов со студентами средних профессиональных образовательных организаций
	в течение
года
	Мочалова Л.С.
Зиненко Ю.В.
Журбенко Н.И.

	2.10.
	Организация конкурса рисунков, буклетов и листовок «Голосуем за будущее»
	декабрь
	Мочалова Л.С.
Зиненко Ю.В.
Журбенко Н.И.,
МУ «Центр молодежных проектов»

	2.11.
	Регулярное информационное наполнение разделов официального сайта ИКСК, страниц ТИК, посвященных вопросам обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышения правовой культуры избирателей
	в течение
года
	Мочалова Л.С.
Зиненко Ю.В.
Журбенко Н.И.

	2.12.
	Подготовка и направление в средства массовой информации информационных (обучающих) материалов, пресс-релизов по вопросам проведения выборов на территории города Георгиевска, деятельности избирательных комиссий
	в течение
года
	Мочалова Л.С.
Зиненко Ю.В.
Журбенко Н.И.

	2.13.
	Подготовка и распространение (в том числе на официальном сайте ИКСК, страниц ТИК) информационно-разъяснительных материалов по вопросам организации и проведения выборов, деятельности избирательных комиссий, внедрения в избирательный процесс инновационных избирательных технологий
	в течение
года
	Мочалова Л.С.
Зиненко Ю.В.
Журбенко Н.И.